## DECIMVS SEPTIMVS.

merita xp̄i Thesauri ecclesiæ vnde Papa dat indulgentias, non  
sunt merita Christi & sanctorum.

Hūc pbaui sic. Quia merita Christi sunt res viue sp̄i  
rituales & sacrae, quæ iustificant cor. Qui enim manducat  
carnem meā & bībit sanguinem meum, viuet ipæternū.  
Verba & opera Christi omnibus sunt salutaria ad vitam,  
quicunq; ea apprehenderint, nec possunt nisi fide appre-  
hendi, ideo nec ullus hominum habet ea in potestate sua,  
nisi solus ipse. Indulgētiæ autē sunt remissiones satisfac-  
tionis, quæ nihil faciūt ad iustificationem, ideo insignis  
est blasphemia, merita Christi in hoc ordidū opus mor-  
tis pōnere. Præter hæc, nullis scripturis sua probant, sed  
sola impia illa extrauagante Cle. vj. ex opinionibus Tho-  
mæ insulſiſtimis & meritis figuris concepta.

Ad hæc merita Christi sunt necessaria & p̄cepta habe-  
ri, sicut & fides, sic. j. Corit. j. dicit, nobis Christū esse dei  
virtutē & dei sapiētiā, & Ro. v. nos in solo sanguine eius  
iustificari, & Ro. iiij. ipsum positū in ppitiatoriū in san-  
guine suo. Sed idulgētiæ nec necessariæ nec p̄ceptæ sūt, si-  
cut nec idē habent, ideo nihil faciunt ad salutem prorsus.

Quod vero dicit, merita Christi accipi dupliciter, uno  
modo per modum satisfactionis, alio per modum iustifi-  
cationis. Respondeo, Quid mihi & istis figuris? scio  
merita Christi etiam accipi hodie per modum pecuniae:  
Et in quo scelerum abusu nō praetextūtur hodie merita  
Christi: Hac fingendi libidine quiduis e quo quis facere li-  
cerbit

merita xp̄i  
accipiunt  
varie.

## MAR.LVTHERRI ASSERTIO

cebit, etiam deum ex ipso Satana, quod & faciunt atq; fe-  
cerunt impij isti indulgentiarij adulatores.

## DECIMVS OCTAVVS.

Indulgentiae sunt pie fraudes fidelium & remissiones  
bonorum operum. Et sunt de numero eorum que licent,  
& non de numero eorum que expedient.

Errauis fateor, vbi dixi, Indulgétias esse pias fraudes fi-  
delium, sic enim a multis proverbio dici audieram, quos  
tunc imitabar. Reuoco ergo & dico, Indulgétias esse im-  
piissimas sceleratissimorum pontificum fraudes & impo-  
sturas, quibus & res & animas fideliū fallunt et perdunt.  
Sed & hanc propositionē cum precedente & quatuor se-  
quentibus reuocauī libro de captiuitate Babylonica.

Indulgétie  
qd fint.

Probaui enim superius satisfactionem aut nullam re-  
quiri a deo, aut prorsus irremissibilem esse ab hoīe quam  
requisierit, ideo indulgentias istas prorsus nihil esse. Sic  
enim Adx & Heuæ omnibus q; nobis imposuit laborem  
& mortem, sic occidit & percutit multos in scriptura san-  
cta, pro peccatis: Sic & psalmo. lxxxvij. dicit: Si peccau-  
tint, visitabo in virga iniurias eorum. Ideo merum fig-  
mentum est, quicquid de indulgentijs dictum & creditum  
est, non enim Papa potest hoc verbum dei tollere. Dam-  
nent ergo psalmum istum, tum credam indulgentias alii-  
quid esse. Sed & Hebre. xij. docet Paulus, nos a deo patre  
disciplinari. &c. i. Corinth. xj. iudicari & corripi a domino  
ne damnemur. At sanctissimus ille vicarius dei in terris  
docet se posse tollere & remittere que deus imponit, tam  
pulchre conuenit cum principe & rege suo, sicut Belial  
cum Christo.

Sitamen

## ARTICVLORV H.D AMNATORVM.

Satisfactio  
nes.

Si tamen aliquid essent indulgentiae, quid aliud quam remissiones honorum operum essent? Non remittunt satisfactio[n]es. Quid autem sunt satisfactio[n]es, nisi bona opera, bonaq[ue] pa[ci]entes? ut etiam hac ratione pestilentio res fuerint indulgentiae, si aliquid essent, quam nunc dum nihil sunt. Quę fraus sceleratior, quam hominibus bona opera remittere, & licetiam dare p[re]gitandi sub specie pie tatis ad pecunias tantum exugendas?

Reuoco etiam quod dixi eas esse de numero eorum quae licet: Hoc enim verum esset, si aliquid essent, quia quod non est praeceptum, nec consultum, pro[s]us nec expedit, nec necessarium est, sed mere licitum & arbitratum, at tales essent indulgentiae. Nuc autem dico eas esse de numero eorum quę fallunt & perdit, cū sint nihil nisi fraudes scelerorum sanguis sugarum populi dei.

## DECIMVS NONVS.

Indulgentiae his qui veraciter eas consequuntur non valent ad remissionem poenae pro peccatis actualibus debitae apud diuinam iusticiam.

## VICESIMVS.

Seducuntur credentes indulgentias esse salutares & ad fructum spiritus vtiles.

## VICESIMVS PRIMVS.

Indulgentiae necessariae sunt solum publicis criminibus & propriis conceduntur duris solummodo & impatiētibus.

## VICESIMVS SECUNDVS.

Sex generibus hominum indulgentiae, nec sunt necessarie

## M A R . L V T H E R I A S S E R T I O

farę nec ciuiles, videlicet mortuis seu morituris, infirmis  
legitime impeditis, his qui non commiserūt crimina, his  
qui criminā commiserunt sed non publica, his qui melio  
ra operantur

Has ppositiones, vt dixi, reuocauī antea, rogauīq; &  
ad huc rogo, oēs, tū bibliopolos, tū lectores, vt ea q̄ de idul  
gētijs disputata & scripta a me sunt, exurant, nesciebā em̄  
tum, cū ea laborarē, Papam esse Antichristum, qui his &  
similibus operationibus erroris, Satana imperāte, orbē p-  
deret Christianū. Fixa est sententia diuina, psal. lxxxvij  
Visitabo in virga iniquitates eorū, qua, indulgentiē, q̄ vir-  
gam iniquitates visitantē imp̄issime presumūt remitte-  
re, funditus subuertun̄, & nihil nisi inane nomē esse mō  
strātur. Nec curāda hoim reproborum distinctio de cere-  
bro suo conficta, de poenīs medicatiis & satisfactorijs:  
Verba psalmi clare docēt, peccata & iniquitates virga visi-  
tari. Et nemo nisi insanus pōt negare, virgam illā esse pœ-  
nā pro peccatis inflictā, siue hanc satisfactionis, siue alte-  
rius negotijs dixeris. Nō ergo credas, etiā si āgelus de cœ-  
lo aliud docuerit contra tā manifestā scripturā, nedū si  
Draco blasphemus de curia Romana aliud fremat. Non  
remittet homo, aut tollet visitationem huiusvirgæ.

Reuocatio  
Lutheri.

## V I C E S I M U S T E R T I V S.

Excoicationes sunt tñ poenę externe, nec priuant ho-  
mīnem cōmunib⁹ spūalib⁹ Ecclesię orationib⁹.

Hanc satis firmiter p̄bavi in sermone de excōicatiōe.  
etiā p̄ ipsorum metverba, vbi Papa dicit (lī. vj. de sentē. ex  
com.) Medicinalem, & non mortalē, non eradicātem esse  
excommunicationē. At si priuaret spiritualidus cōmuni-  
bus bonis, certe mortalis esset, quia animā separaret a deo  
Ego aut̄ fortioribus nixus sum, quia i potestate hominis

Gg non

## ARTICULORVM DAMNATORVM

manifestis  
sime veri-  
tatis articu-  
lus.

non est, ut quis credat vel non credit: Sola autem fides vel incredulitas copulat vel separat animam Ecclesiae dei sicut Christus dicit Marcvl. Qui crediderit saluus erit: quod non crediderit condamnabitur. Nullus est fere articulorum: quod manifestioris sit veritatis, quod iste, ut ego non possim satis laudare diuinam prudentialia, quem draconem istum antiquum cum Papa & rabidis papistis suis, sic excaecauit, ut in tam claram veritatem etiam a seipsis statuta impingeret, quavelynacae citate, totius huius Bullae autoritatem non modo mihi, sed toti orbis merito contemptam reddiderunt.

## VICESIMVS QVARTVS.

Docendi sunt Christiani plus diligere excommunicationem quam timere.

Probatur, quia ipse Papadicit eam esse medicinalē non mortalem, sed disciplinantem: Sed id quod medicinale & vivificans est, nemo debet timere, nisi iij qui haec bullā cōposuerunt, furiosi scilicet, qui medicinam & vitam timeant & non amare docent, immo amari damnant, & timere mandant. Neque enim ipsos furiosos videoas sic a communione sensu omnium rerum abhorre, ut vitalia & medicina latimenda censeant. Verum digna Bulla suis autoribus. Quis non superbiat damnatus ab his perditis & miseris hominibus?

## VICESIMVS QVINTVS.

Romanus Pontifex Petri successor, non est Christi vicarius super omnes totius mundi Ecclesiās ab ipso Christo in beato Petro institutus.

Hunc facilissime probo p̄ experientiā. Nunq̄ enim fuit super oēs Ecclesiās totius mundi Rom. p̄otifex, sed neq̄ adhuc est, neq; vñq̄ in futurū erit, ut spero. Quid ergo necesse est, multis in hacre digladiari, cū ipse oīm sensus nobis

Superbus.  
Lutherus.

## MAR. LUTHERI ASSERTIO

nobis ostēdat rei veritatē? Neq; em̄ sup ecclias Grēciā, Indiē, Persiā, Aegipti, & Africā, vñq fuit, neq; adhuc est qđ cū magna querela & dolore confitentur ipsimēt, frustratā multis studijs in hanc rem consumptis.

Sed dicēt, de iure nō de facto loquimur, & nō qđ faciat, sed quid facere deberēt ecclie ille rebelles querim⁹. Respōdeo hoc p me facit. Si ei iure diuino institutus es set hic priatus esset sine dubio aliquā ippletus, cū nō pte-reat a lege dei vñū iota qđ nō ipleat, et portis inferi non pualētibus cōtrariū, & oia quę deus pcepit, sunt ab aliq bus saltē ipleta, & quę pmisit sunt simpliciter & semp & vbiq; impleta. At primatus iste, ne vna quidē hora impletus est vñq; Impossibile autem fuisse eū nō impleri, si vel pceptus vel pmisus fuisse. Eligāt ergo qđ volunt, deus primatū Petri instituit ac pmisit, & nūq; impleuit Ergo mētitus est. Si nō mētitus est, nūq; istituit neq; pmisit. Hanc ratiūculā neq; soluunt neq; soluēt vñq; oēs Papistæ in vnum cahos confusi.